
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

건설과 89,536,025 64,804,091 24,731,934

국 13,774,548 154,000 13,620,548

기 9,397 0 9,397

시 23,322,402 21,445,605 1,876,797

군 52,429,678 43,204,486 9,225,192

안전하고 쾌적한 하천조성 67,016,776 43,805,654 23,211,122

국 13,760,548 140,000 13,620,548

시 17,408,797 15,332,000 2,076,797

군 35,847,431 28,333,654 7,513,777

하천정비 67,016,776 43,805,654 23,211,122

국 13,760,548 140,000 13,620,548

시 17,408,797 15,332,000 2,076,797

군 35,847,431 28,333,654 7,513,777

하천관리 21,143,515 15,473,904 5,669,611

101 인건비 81,834 68,239 13,595

04 기간제근로자등보수 81,834 68,239 13,595

◎국공유재산 자료정비 기간제근로자 13,595 0 13,595

○기본급 8,081 0 8,081

○휴일수당 3,464 0 3,464

○급량비 525 0 525

○교통비 525 0 525

○가족수당 600 0 600

○명절휴가비 400 0 400

401 시설비및부대비 19,149,901 13,493,885 5,656,016

01 시설비 19,111,200 13,467,882 5,643,318

◎온양 고산천(고산리 918-50) 하천정비공사
105,000 50,000 55,000

◎온양 남창천(중광마을) 하천정비공사
460,000 150,000 310,000

◎온양 남창천(삼광리 1044-13) 하천정비공사
225,000 125,000 100,000

◎온양 발리천(하발마을) 하천정비공사
100,000 40,000 60,000

◎온양 남창천(삼광리 1044-16) 하천정비공사
120,000 65,000 55,000

◎온양 신기마을 세천정비공사
90,000 50,000 40,000

◎청량 청량천 친수공간 조성공사(주민참여
예산) 1,500,000 1,000,000 500,000

◎소하천 및 세천 긴급 하천정비공사
2,300,000 1,000,000 1,300,000

◎관내 하천 사전정비공사
1,000,000 0 1,000,000

◎두서 선필마을(인보리 1056번지) 세천정비공
사 113,000 0 113,000

76,960원*1명*105일

76,960원*1명*45일

5,000원*1명*105일

5,000원*1명*105일

120,000원*1명*5월

400,000원*1명*1회

경정 105,000,000원

경정 460,000,000원

경정 225,000,000원

경정 100,000,000원

경정 120,000,000원

경정 90,000,000원

경정 1,500,000,000원

경정 2,300,000,000원

1,000,000,000원

113,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

◎두서 내와마을(내와리 911-1번지) 세천정비
공사 18,000 0 18,000

◎두서 마병천(서하마을) 하천정비공사
50,000 0 50,000

◎두서 숲말소하천(내와마을) 정비공사
100,000 0 100,000

◎두서 내와마을(내와리 1346-30번지) 세천정비
공사 63,000 0 63,000

◎두서 미호중동마을(미호리 958-70번지) 세천
정비공사 75,000 0 75,000

◎두서 유촌마을(전읍리 329-15번지) 하천정비
공사 70,000 0 70,000

◎두서 대곡천(전읍리 44-3번지) 하천정비공사
150,000 0 150,000

◎두동 대현소하천(천전리 1210-76번지) 하천정
비공사 53,000 0 53,000

◎두동 이전마을(이전리 834-14번지) 하천정비
공사 50,000 0 50,000

◎언양 구수마을(구수리 902-26번지) 세천정비
공사 150,000 0 150,000

◎언양 언양천(신화마을) 하천정비공사
75,000 0 75,000

◎상북 도동마을(산전리 1065-13번지) 세천정비
공사 45,000 0 45,000

◎상북 능동천(삽재마을) 낙차보 정비공사
150,000 0 150,000

◎상북 와리마을(소호리 1199-4번지) 세천정비
공사 50,000 0 50,000

◎온양 합수소하천(운화리 1328-55번지) 하천정
비공사 45,000 0 45,000

◎온양 교동천(외광리 399-9번지) 하천정비공
사 38,000 0 38,000

◎범서 구룡마을(두산리 1336-210) 세천정비공
사 30,000 0 30,000

◎삼동 출강마을(출강리 711-34번지) 세천정비
공사 58,000 0 58,000

◎삼동 보은마을(보은리 940-54번지) 세천정비
공사 20,000 0 20,000

◎삼동 출강마을(출강리 711-33번지) 세천정비
공사 20,000 0 20,000

◎삼동 원보은천(보은리 940-50번지) 소하천정
비공사 38,000 0 38,000

◎삼동 출강리 711-18번지 세천정비공사
10,000 0 10,000

◎삼남 방기천(상방마을) 하천정비공사
300,000 0 300,000

◎복안천 임시복구(톤마대 쌓기) 공사
30,000 0 30,000

18,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

63,000,000원

75,000,000원

70,000,000원

150,000,000원

53,000,000원

50,000,000원

150,000,000원

75,000,000원

45,000,000원

150,000,000원

50,000,000원

45,000,000원

38,000,000원

30,000,000원

58,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

38,000,000원

10,000,000원

300,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

◎범서 굴화천 고속도로 하부 수로 친수하천
정비사업 80,000 0 80,000

◎울주군 관내 하천준설공사
180,000 0 180,000

◎하천정비공사 실시설계비
494,700 332,382 162,318

03 시설부대비 38,701 26,003 12,698

◎하천정비공사
38,701 26,003 12,698

지방하천 유지보수사업 700,000 0 700,000

시 350,000 0 350,000

군 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

시 350,000 0 350,000

군 350,000 0 350,000

01 시설비 700,000 0 700,000

◎지방하천 유지보수사업
700,000 0 700,000

시 350,000 0 350,000

군 350,000 0 350,000

국가하천 유지보수사업 730,000 0 730,000

국 730,000 0 730,000

401 시설비및부대비 730,000 0 730,000

국 730,000 0 730,000

01 시설비 730,000 0 730,000

◎국가하천 유지보수사업
730,000 0 730,000

국 730,000 0 730,000

효암지구 지방하천 정비사업(계속비)(전환사업) 5,205,318 5,000,000 205,318

시 2,319,000 2,319,000 0

군 2,886,318 2,681,000 205,318

401 시설비및부대비 5,205,318 5,000,000 205,318

시 2,319,000 2,319,000 0

군 2,886,318 2,681,000 205,318

01 시설비 5,205,318 5,000,000 205,318

◎효암지구 지방하천 정비사업 5,205,318 5,000,000 205,318

○보상 위탁수수료 205,318 0 205,318

남창천 지방하천 환경개선사업 106,000 0 106,000

401 시설비및부대비 106,000 0 106,000

01 시설비 106,000 0 106,000

◎남창천 지방하천 환경개선사업 106,000 0 106,000

○공사비 106,000 0 106,000

복안천 지방하천 수해복구공사(행정안전부) 4,286,777 0 4,286,777

국 4,286,777 0 4,286,777

80,000,000원

180,000,000원

경정 16,826,500,000원*2.94%

경정 16,826,500,000원*0.23%

700,000,000원

730,000,000원

205,318,000원

106,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 4,286,777 0 4,286,777

국 4,286,777 0 4,286,777

01 시설비 4,286,777 0 4,286,777

◎복안천 지방하천 수해복구공사(행정안전부
) 4,286,777 0 4,286,777

○공사비 4,286,777 0 4,286,777

국 4,286,777 0 4,286,777

복안천 지방하천 수해복구공사(환경부) 9,747,223 0 9,747,223

국 7,907,000 0 7,907,000

시 1,448,089 0 1,448,089

군 392,134 0 392,134

401 시설비및부대비 9,747,223 0 9,747,223

국 7,907,000 0 7,907,000

시 1,448,089 0 1,448,089

군 392,134 0 392,134

01 시설비 9,747,223 0 9,747,223

◎복안천 지방하천 수해복구공사 9,747,223 0 9,747,223

○보상비 2,691,000 0 2,691,000

국 2,691,000 0 2,691,000

○공사비 7,056,223 0 7,056,223

국 5,216,000 0 5,216,000

시 1,448,089 0 1,448,089

군 392,134 0 392,134

마병천 지방하천 수해복구공사 915,323 0 915,323

국 457,661 0 457,661

시 183,064 0 183,064

군 274,598 0 274,598

401 시설비및부대비 915,323 0 915,323

국 457,661 0 457,661

시 183,064 0 183,064

군 274,598 0 274,598

01 시설비 915,323 0 915,323

◎마병천 지방하천 수해복구공사 915,323 0 915,323

○공사비 915,323 0 915,323

국 457,661 0 457,661

시 183,064 0 183,064

군 274,598 0 274,598

형산강 지방하천 수해복구공사 334,754 0 334,754

국 239,110 0 239,110

시 95,644 0 95,644

401 시설비및부대비 334,754 0 334,754

국 239,110 0 239,110

시 95,644 0 95,644

4,286,777,000원

2,691,000,000원

7,056,223,000원

915,323,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

01 시설비 334,754 0 334,754

◎형산강 지방하천 수해복구공사 334,754 0 334,754

○공사비 334,754 0 334,754

국 239,110 0 239,110

시 95,644 0 95,644

두서 외와소하천(내와마을) 수해복구공사(전환사업) 258,116 0 258,116

401 시설비및부대비 258,116 0 258,116

01 시설비 258,116 0 258,116

◎두서 외와소하천(내와마을) 수해복구공사 258,116 0 258,116

○공사비 258,116 0 258,116

구량천 지방하천 하천기본계획(변경) 수립 용역 358,000 0 358,000

401 시설비및부대비 358,000 0 358,000

01 시설비 358,000 0 358,000

◎구량천 지방하천 하천기본계획(변경) 수립
용역 358,000 0 358,000

○설계비 358,000 0 358,000

태화강(KTX 울산역 ~ 남천 간) 하천정비사업 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

◎태화강(KTX~남천 간) 기본설계용역 0 100,000 △100,000

○설계비 0 100,000 △100,000

맑고 깨끗한 상수원관리 5,286,738 5,207,598 79,140

국 14,000 14,000 0

시 2,989,503 3,114,903 △125,400

군 2,283,235 2,078,695 204,540

간이급수시설 관리 2,749,758 2,761,113 △11,355

시 2,745,958 2,745,958 0

군 3,800 15,155 △11,355

간이급수시설 유지관리(전환사업) 2,745,958 2,761,113 △15,155

시 2,745,958 2,745,958 0

군 0 15,155 △15,155

201 일반운영비 186,097 197,452 △11,355

시 186,097 186,097 0

군 0 11,355 △11,355

01 사무관리비 176,897 188,252 △11,355

◎다중이용시설 정수기(냉온수기) 수질검사
수수료 0 11,355 △11,355

202 여비 0 2,800 △2,800

01 국내여비 0 2,800 △2,800

◎관외여비 0 2,800 △2,800

203 업무추진비 0 1,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 0 1,000 △1,000

334,754,000원

258,116,000원

358,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
단위: 간이급수시설 관리 (단위:천원)

◎간이급수시설 유지관리 업무추진
0 1,000 △1,000

간이급수시설 유지관리 3,800 0 3,800

202 여비 2,800 0 2,800

01 국내여비 2,800 0 2,800

◎관외여비 2,800 0 2,800

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

◎간이급수시설 유지관리 업무추진
1,000 0 1,000

상수원보호구역 관리 639,625 560,485 79,140

국 14,000 14,000 0

시 243,545 368,945 △125,400

군 382,080 177,540 204,540

상수원보호구역 유지관리 639,625 560,485 79,140

국 14,000 14,000 0

시 243,545 368,945 △125,400

군 382,080 177,540 204,540

201 일반운영비 373,025 232,485 140,540

시 47,945 69,945 △22,000

군 325,080 162,540 162,540

01 사무관리비 343,136 200,196 142,940

◎복무관리 및 방범시스템수수료
2,400 0 2,400

시 2,400 0 2,400

◎대곡,사연,대암댐 부유폐기물 처리비
325,080 162,540 162,540

◎대곡천 상류 수변정화 0 22,000 △22,000

시 0 22,000 △22,000

02 공공운영비 29,889 32,289 △2,400

◎공공요금 및 제세 7,280 9,680 △2,400

○복무관리 및 방범시스템수수료
0 2,400 △2,400

시 0 2,400 △2,400

304 연금부담금등 0 125,400 △125,400

시 0 125,400 △125,400

01 연금부담금 0 54,000 △54,000

◎감시초소 근무자 국민연금 기관부담금
0 54,000 △54,000

시 0 54,000 △54,000

02 국민건강보험금 0 48,000 △48,000

◎감시초소 근무자 건강보험 기관부담금
0 48,000 △48,000

시 0 48,000 △48,000

경정 0원

2,800,000원

1,000,000원

200,000원*12개뭘

경정 270,900원*1,200톤

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
단위: 상수원보호구역 관리 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 0 23,400 △23,400

◎감시초소 근무자 고용보험 부담금
0 16,800 △16,800

시 0 16,800 △16,800

◎감시초소 근무자 산업재해보험료
0 6,600 △6,600

시 0 6,600 △6,600

307 민간이전 35,000 15,000 20,000

04 민간행사사업보조 35,000 15,000 20,000

◎회야댐 실향민 망향제 지원
20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 184,000 140,000 44,000

시 162,000 140,000 22,000

군 22,000 0 22,000

01 시설비 184,000 140,000 44,000

◎대곡,회야댐 망향동산 풀베기
22,000 0 22,000

◎상수원보호구역 회야댐 덩굴제거 작업
47,000 25,000 22,000

시 47,000 25,000 22,000

다중이용시설 관리 11,355 0 11,355

다중이용시설 유지관리 11,355 0 11,355

201 일반운영비 11,355 0 11,355

01 사무관리비 11,355 0 11,355

◎다중이용시설 정수기(냉온수기) 수질검사
수수료 11,355 0 11,355

공공하수도 시설 6,009,732 5,509,732 500,000

시 500,000 700,000 △200,000

군 5,509,732 4,809,732 700,000

공공하수도 시설 6,009,732 5,509,732 500,000

시 500,000 700,000 △200,000

군 5,509,732 4,809,732 700,000

온양 상하대 공공하수도 설치공사(계속비) 1,905,040 1,405,040 500,000

시 500,000 700,000 △200,000

군 1,405,040 705,040 700,000

401 시설비및부대비 1,905,040 1,405,040 500,000

시 500,000 700,000 △200,000

군 1,405,040 705,040 700,000

01 시설비 1,900,000 1,400,000 500,000

◎온양 상하대 공공하수도 설치공사
1,900,000 1,400,000 500,000

시 500,000 700,000 △200,000

군 1,400,000 700,000 700,000

효율적인 하수관리 9,934,261 9,272,364 661,897

경정 0원

경정 0원

20,000,000원

22,000,000원

경정 23,500,000원*2회

11,355,000원

경정 1,900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 효율적인 하수관리
단위: 하수도 관리 및 정비 (단위:천원)

기 9,397 0 9,397

시 1,600,000 1,600,000 0

군 8,324,864 7,672,364 652,500

하수도 관리 및 정비 7,074,408 6,665,011 409,397

기 9,397 0 9,397

시 1,600,000 1,600,000 0

군 5,465,011 5,065,011 400,000

하수도 설치 및 시설관리 7,065,011 6,665,011 400,000

시 1,600,000 1,600,000 0

군 5,465,011 5,065,011 400,000

401 시설비및부대비 2,768,496 2,368,496 400,000

01 시설비 2,760,000 2,360,000 400,000

◎하수도 긴급보수 700,000 500,000 200,000

◎울산광역시립 노인요양병원 일원 하수관로
정비공사 200,000 0 200,000

환경기초시설 운영 9,397 0 9,397

기 9,397 0 9,397

401 시설비및부대비 9,397 0 9,397

기 9,397 0 9,397

01 시설비 9,397 0 9,397

◎소호 소규모하수처리장 개보수
9,397 0 9,397

기 9,397 0 9,397

오수 처리 및 관리 2,859,853 2,607,353 252,500

공중화장실 개·보수 및 시설 설치 1,046,660 794,160 252,500

401 시설비및부대비 1,010,660 758,160 252,500

01 시설비 1,006,000 756,000 250,000

◎청량천 공중화장실 신규 설치
250,000 0 250,000

02 감리비 2,500 0 2,500

◎청량천 공중화장실 신규 설치
2,500 0 2,500

행정운영경비(건설과) 1,117,703 988,938 128,765

시 824,102 698,702 125,400

군 293,601 290,236 3,365

인력운영비(건설과) 1,006,890 878,125 128,765

시 824,102 698,702 125,400

군 182,788 179,423 3,365

인력운영비(건설과) 1,006,890 878,125 128,765

시 824,102 698,702 125,400

군 182,788 179,423 3,365

101 인건비 881,490 878,125 3,365

시 698,702 698,702 0

군 182,788 179,423 3,365

경정 700,000,000원

200,000,000원

9,397,000원

250,000,000원

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비(건설과) (단위:천원)

01 보수 169,169 166,334 2,835

◎시간외근무수당
169,169 166,334 2,835

02 기타직보수 13,619 13,089 530

◎시간외근무수당(청경)
13,619 13,089 530

304 연금부담금등 125,400 0 125,400

시 125,400 0 125,400

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 125,400 0 125,400

◎감시초소 근무자 국민연금 기관부담금
54,000 0 54,000

시 54,000 0 54,000

◎감시초소 근무자 건강보험 기관부담금
48,000 0 48,000

시 48,000 0 48,000

◎감시초소 근무자 고용보험 부담금
16,800 0 16,800

시 16,800 0 16,800

◎감시초소 근무자 산업재해 보험료
6,600 0 6,600

시 6,600 0 6,600

재무활동(건설과) 151,010 0 151,010

보전지출(건설과) 151,010 0 151,010

보전지출(건설과) 151,010 0 151,010

802 반환금기타 151,010 0 151,010

02 시ㆍ도비보조금반환금 151,010 0 151,010

◎2022년 소규모수도시설 운영관리 시비보조
금 반납 43,361 0 43,361

◎2022년 상수원보호구역 운영관리 시비보조
금 반납 107,649 0 107,649

경정 12,531원*45시간*25명*12월

경정 12,610원*45시간*2명*12월

4,500,000원*12월

4,000,000원*12월

1,400,000원*12월

550,000원*12월

43,360,270원

107,648,700원


